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Medborgarförslag om torn i park 

Svar på medborgarförslag 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
Medborgarförslaget besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.  

Sammanfattning 
I februari 2024 fick Kungsholmens stadsdelsnämnd ett 
medborgarförslag om att bygga ett utkikstorn i Kronobergsparken. 
Utkikstornet kan enligt förslagsställaren öka Kronobergsparkens 
attraktionskraft som utflyktsmål och göra det möjligt att se vyer från 
Kronobergsparkens högsta punkt som i dagsläget döljs av träd och 
hustak. Förslagsställaren menar att höjden på tornet bör bli omkring 
15 meter för att komma över trädkronorna men att detta också bör 
utredas vidare.  
 
Förvaltningen arbetar för att det i parker och grönområden ska 
finnas plats för aktivitet och återhämtning samt en rik kulturhistoria. 
Ofta behövs noga överväganden inför olika typer av tillägg i 
parkerna, för att inte nya ytor eller konstruktioner ska påverka 
parkens karaktär och kulturhistoria negativt. Förvaltningens 
bedömning är att ett utkikstorn högst upp i Kronobergsparken 
kraftigt skulle påverka parkmiljön och kulturhistoriska värden. Än 
idag finns tydliga spår i parken från det sena 1800-talets parkideal 
från den tiden då Kronobergsparken skapades. Mängden stora höga 
träd är exempel på element som gör parken speciell. En 
konstruktion högre än träden i parken skulle därför enligt 
förvaltningen kraftigt påverka stadsbilden och parkens 
kulturhistoriska värden. Förvaltningen förordar istället att värna om 
naturliga utkiksplatser i stadsdelsområdets parker. Det kan 
exempelvis handla om att öppna upp utblickar där topografin eller 
omgivningen medger längre vyer. Fredhällsklipporna, 
Tvärbanetorget på Stora Essingen, Aluddsparken, Stadshagsklippan 
och terrassen vid Stadsarkivet är exempel på platser på 
Kungsholmen och Essingeöarna där det finns möjlighet för längre 
utblickar. 
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Bakgrund 
Den 18 februari 2024 inkom ett medborgarförslag till 
Kungsholmens stadsdelsnämnd om att bygga ett utkikstorn i 
Kronobergsparken. Under sitt sammanträde den 21 mars 2024 
beslutade nämnden att lämna över ärendet till förvaltningen för 
beredning.  

Ärendet 
Förslagsställaren önskar att ett utkikstorn byggs på 
Kronobergsparkens högsta topp i mitten av parken. Förslaget 
motiveras med att utkikstornet kan öka Kronobergsparkens 
attraktionskraft som utflyktsmål. Tornet kan enligt förslagsställaren 
också locka barn och äldre till motion för att ta sig till utkikstornet 
samt möjliggöra för utsikt över Kungsholmen och omgivande 
stadsdelar som idag döljs av omkringliggande träd och tak. 
Förslagsställaren menar att ett torn på cirka 15 meter bör kunna 
bidra till en förbättrad utsikt. Dock bör höjden på tornet enligt 
förslagsställaren utredas med hjälp av exempelvis en drönare. I 
dagsläget anses utsikten vara en besvikelse från toppen av 
Kronobergsparken. Förslagsställaren nämner att det finns en 
potentiell konflikt mellan utkikstornet och det närliggande 
polishuset som är förbjudet att fotografera. Förslagsvis ska detta 
lösas genom att på något sätt blockera vyn mot polishuset från 
utkikstornet alternativt införa fotoförbud från utkikstornet.  

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts av avdelningen för stadsutveckling. 
Stadsdelsnämndens pensionärsråd och rådet för 
funktionshinderfrågor har beretts möjlighet att lämna sina 
synpunkter i ärendet, eventuella synpunkter återfinns i protokoll 
från respektive råd. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Enligt nämndens verksamhetsmål ska förvaltningen arbeta för att 
värna och utveckla rum för aktiviteter, återhämtning och kultur. 
Förvaltningen arbetar med verksamhetsmålet genom att upprätthålla 
och utveckla parker och grönområden till platser för aktivitet och 
återhämtning med en rik kulturhistoria. Ofta behöver förvaltningen 
göra noga överväganden inför olika typer av tillägg i parkerna.  
Aktivitetsytor eller byggda element och dess bidrag till ökade 
upplevelsevärden kan ibland behöva ställas mot hur tillägget 
påverkar parkens karaktär och kulturhistoria.  
 
Förvaltningens bedömning är att ett byggt utkikstorn i 
Kronobergsparken, i den höjd som skulle krävas, kraftigt skulle 
påverka parkmiljöns karaktär och kulturhistoriska värden. 
Kronobergsparken byggdes under sent 1800-tal och stod färdig 
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1912. Parken präglas än idag av dåtiden parkideal bland annat 
genom de slingrande gångvägarna och ett stort antal stora träd. 
Trädbeståndet är speciellt för parken och förvaltningen anser att det 
är viktigt att låta träden vara parkens högsta element. En 
konstruktion högre än träden i parken skulle enligt förvaltningen 
kraftigt påverka stadsbilden och parkens kulturhistoriska värden.  
 
Stadsdelsförvaltningen förvaltar eller uppför generellt inte 
byggnader eller byggnadsverk. Vidare är parken detaljplanelagd 
som parkmark och det finns därför en överhängande risk att denna 
typ av byggnad skulle vara planstridig.  
 
Slutligen förordar förvaltningen istället att värna naturliga 
utsiktsplatser i parkerna framför byggda konstruktioner. Det kan 
exempelvis handla om att öppna upp utblickar där topografin eller 
omgivningen medger längre vyer. Förvaltningen delar 
förslagsställarens uppfattning om att det finns ett behov av att kunna 
uppleva öppna vyer och att det är ett viktigt upplevelsevärde i 
parker och naturområden. Fredhällsklipporna, Tvärbanetorget på 
Stora Essingen, Aluddsparken, Stadshagsklippan och terrassen vid 
Stadsarkivet är exempel på platser på Kungsholmen och 
Essingeöarna där det finns möjlighet för längre utblickar.  
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